Mat. PR ET Oké> Icfl
OiFls.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 046/2009. Em, 30 de setembro de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO

CABOFRIENSE AO DR. ROBERTO DA
SILVA CARVALHO.

r
l

r

A CÂMARA MUNICIPAL DE. CABO FRIO .NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

✓ ~*i

V

r^

fc > **■____________________________________

s ■

RESOLVE:i..

Art. Io Fica concedido ao Dr.. Roberto da Silva Carvalho, o Título de
Cidadão Cabòfriense, que lhe será entregue em Sessão' Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

! . ■ V . ' Â'j
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na dãta de sua,publicação.

i
1

*. *

A>

V

Artigo 183 - §'2° do Regimento Interno."

Anexo Curriculum Vitae

Mat.
0^Fia.

HISTÓRICO - PR. DR. ROBERTO DA SILVA CARVALHO

Nascido 28 de outubro de 1949, em Niterói - Estado do Rio de Janeiro.
Filho de Eli da Silva Carvalho e Alberto Cid de Carvalho, éo39 filho de uma

família de 10 irmãos.
Viveu parte de sua infância e juventude na cidade de Miracema, RJ.
Estudou com dificuldades, como todo estudante oriundo de família sem

recursos financeiros, em época que não havia tantas escolas públicas. Aos 17

anos concluiu o Curso Científico com excelente aproveitamento pois tinha o

sonho de ingressar na Academia Militar de Agulhas Negras. No entanto, Deus

tinha outros planos para ele. Com 18 anos se converteu e foi batizado na Igreja

Batista em Miracema e em 1970 ingressou no Seminário Teológico Batista

Fluminense, em Campos dos Goytacazes, onde formou-se em Bacharel em

Teologia no ano de 1973.
Em fevereiro de 1974 foi consagrado ao Ministério a pedido da Igreja

Batista em Tombos do Carangola, Minas Gerais, onde foi empossado logo após,
sendo este o seu primeiro pastorado.

É casado com a professora Rosangela da Cunha Carvalho desde o dia 05

de maio de 1974, sendo esta formada em Música e Educação Artística, com

• especialização em Arteterapia. Ela tem sido uma fiel e grande colaboradora em

casa e no ministério da igreja.
Em 08 de maio de 1975 nasceu o seu 1-filho do casal - Rodrigo da Cunha

Carvalho; em 19 de agosto de 1978 nasceu o 2- filho - Diogo da Cunha Carvalho

e em 29 de setembro de 1982 nasceu o 3e filho - Victor da Cunha Carvalho,
todos 3 advogados militantes.

Cursou Filosofia na Faculdade de Filosofia de Mogi das Cruzes, SP, Direito

no Instituto de Ciências Jurídicas e Sociais em Juiz de Fora, MG. É pós

graduado em Direito Civil e Processo Civil.
É co-autor, junto com os filhos Rodrigo e Diogo, do livro S Igreja e o Direito

- Editora Sabre, RJ, com abordagem no Direito Público, direitos e garantias

fundamentais, liberdade religiosa e imunidade tributária.
Participou de vários projetos de Missões Mundiais, com destaque para

Venezuela, República Dominicana e Cuba.
Pastoreou várias igrejas batistas: Vila Rosali, Três Irmãos, 3â Igreja Batista

e Jardim do Senhor em S. Fidélis, ^ - Pureza, Jaguarembé, 1â em Conceição de

Macabu e, atualmente, a Primeira Igreja Batista em Cabo Frio. Foi presidente da

Juventude Batista da Zona da Mata, MG e da Juventude Batista Centro

Pfíjp ok6mMat.
03% Fls.
cüâ^

Fluminense, Presidente da Associação Batista Centro Fluminense por várias

vezes, além de Conselheiro dos Jovens e dos homens da ABACEBF, Presidente

da Associção Batista Serramar e da Ordem dos Pastores Batistas Serramar.

Durante os 13 anos em que exerceu o ministério na Igreja Batista em

Conceição de Macabu, RJ, interagiu sobremaneira com a comunidade, inclusive

como Delegado da Ordem dos Advogados, Sub-seção Macaé, por 04 anos.
Foi professor por mais de 30 anos e, há alguns anos, tem-se dedicado à

direção de seminário e ensino teológico.
Durante o seu ministério, teve grandes alegrias. Uma delas foi batizar os 3

filhos: Rodrigo, Diogo e Victor ao confessarem Jesus Cristo como Senhor e

Salvador.
Desde 31 de agosto de 2001 exerce o ministério pastoral na Primeira Igreja

Batista em Cabo Frio, uma igreja amorosa que tem sido parceira no projeto de

Deus de ganhar almas para o reino dos céus. Mantém com a igreja um

programa semanal, há 04 anos no canal 07 - Lagos TV, com o título “Jesus, a

verdade que liberta”.
Dirigiu por 07 anos o Campus Avançado do Seminário do Sul do Brasil

junto à 1â Igreja Batista nesta cidade e criou a Associação Educacional
Universitária da Região dos Lagos - UNILAGOS, mantenedora do Seminário

Teológico da Região dos Lagos, que funciona em parceria com a 1§ Igreja

Batista para dar continuidade à Educação Teológica nesta região.